17.05.20223 09:58:59 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\Redum2023.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  26.05.2023  № 133

пгт Даровской

О развитии культуры в Даровском районе

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав

информацию заведующей сектором по делам культуры и молодежи отдела по

делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Да-

ровского района Серебряковой Н.Н. о развитии культуры в Даровском рай-

оне, Даровская районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию заведующей сектором по делам культуры и молодежи

отдела по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе админи-

страции Даровского района Серебряковой Н.Н. о развитии культуры в Даров-

ском районе принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Даровской

районной Думы    В.В. Пупова

17.05.2023 08:59:44 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 26.05.2023 № 133

ИНФОРМАЦИЯ

о развитии культуры в Даровском районе

Работу, направленную на реализацию государственной политики в сфе-

ре культуры Даровского района, организует и координирует отдел по делам

культуры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Даровского

района Кировской области.

Отдел в сфере культуры решает следующие задачи:

- развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслужи-

вания населения района;

- организация и поддержка музейного дела;

- организация и поддержка народного творчества;

- организация дополнительного образования детей;

- реализация мер поддержки отдельных категорий граждан в сфере

культуры;

- модернизация материально-технической базы учреждений культуры и

внедрение инновационных форм работы;

- обеспечение сохранности историко-культурного наследия района.

- реализация мер социальной поддержки отдельных категорий работни-

ков сферы культуры;

- стимулирование деятельности добровольческих и некоммерческих

объединений в сфере культуры;

Организация и проведение независимой оценки качества условий ока-

зания услуг учреждениями в сфере культуры.

2

17.05.2023 08:59:09 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc

Программы по развитию культуры в районе:

- муниципальная программа «Развитие культуры Даровского района

Кировской области» на 2023 - 2028 годы, утвержденная постановлением ад-

министрации муниципального образования Даровской муниципальный район

Кировской области от 13.10.2022 № 429;

- муниципальные программы по развитию культуры, утвержденные ад-

министрация сельских поселений Даровского района.

По состоянию на 01.05.2023 наш район располагает достаточной сетью

учреждений культуры. Всего на территории района насчитывается 27 учре-

ждений культуры, среднесписочная численность работающих составляет

75 человек (58,7 ставок):

1) 13 муниципальных культурно – досуговых учреждений, из них Да-

ровской районный центр культуры и досуга; в поселениях 5 – центральных

сельских Домов культуры, 5 – сельских Домов культуры-филиалов и 2 сель-

ских клуба-филиала; 6 юридических лиц: 1 муниципальное бюджетное учре-

ждение культуры, 5 муниципальных казенных учреждений культуры.

В 2022 году проведено 2132  мероприятия, обслужено 56 089 человек, из

них 418 – на платной основе (13 305 посетителей). В среднем, каждым ДК

проведено 164 мероприятия. В Домах культуры и клубах работали 116 клуб-

ных формирований, в которых занимались 2138 человек.

При районном центре культуры и досуга работают 4 творческих кол-

лектива, имеющих звание «народный».

Были проведены районный конкурс молодых исполнителей «Утренняя

звезда», районный фестиваль народного творчества ветеранских организаций

«Земля родная», районный фестиваль самодеятельного народного творчества

«Наш даровской поющий край», районный конкурс «Мой адрес – Советский

Союз», в которых приняли участие самодеятельные коллективы поселений рай-

она, предприятий, учреждений, организаций пгт Даровской.

3

17.05.2023 08:59:09 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc

Творческие коллективы приняли участие в 16 областных и всероссийских

(в т.ч. заочных и дистанционных) мероприятиях.

Основные направления деятельности с посетителями: гражданско-

патриотическое и экологическое воспитание, профилактика правонарушений

и безнадзорности, формирование толерантности, здоровый образ жизни, про-

филактика терроризма и экстремизма,  правовое просвещение, мероприятия,

направленные на формирование семейных ценностей, эстетическое и духов-

но-нравственное воспитание, работа с маломобильными группами населения.

Виды работы: концерты, фестивали, праздники, конкурсы, акции, дис-

котеки, соревнования, встречи, беседы и др.

Для улучшения материальной базы учреждениям культуры необходимо

участвовать в грантовых конкурсах, федеральных и областных проектах, что-

бы привлечь денежные средства на данные цели. А для этого надо соответ-

ствовать целому ряду критериев, чтобы заработать необходимое количество

баллов для получения желаемых средств.

К примеру, 6 раз МБУК «Даровской РЦКиД» принимал участие кон-

курсном отборе федерального проекта «Местный Дом культуры» и 4 раза во-

шел в число победителей. За последний период 2020-2022 гг на выполнение

текущего ремонта, приобретение кресел в зрительный зал и светового-

звукового оборудования выделено 3254,2 тыс. руб, из них средства федераль-

ного и областного бюджетов  - 2703,4 тыс. руб (83,1 %).

Спасибо жителям населенных пунктов, которые поддерживают проекты

по поддержке местных инициатив в сфере культуры, за счет их неравнодушия

отремонтировано много объектов культуры в районе. В рамках ППМИ в 2022

году проведены ремонтные работы в МКУК Лузянский ЦСДК  на общую

сумму 2543,4 тыс. руб.

Благодаря финансовой поддержке депутата Государственной Думы Р.А.

Азимова и депутата Законодательного Собрания Кировской области С.Н. Ки-

4

17.05.2023 08:59:09 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc

селева ряд учреждений культуры укрепили свою материально-техническую

базу, создав более комфортные условия для участников мероприятий.

Основные показатели деятельности по 13 культурно-досуговым

учреждениям:

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год

Всего в т.ч.

дети

Всего в т.ч.

дети

Всего в т.ч.

дети

Общее количество меро-

приятий

1019 238 1995 654 2132 659

Из общего числа меропри-

ятий – на платной основе

186 35 286 108 418 167

Общее количество посети-

телей

33996 5933 40930 10352 56089 14625

Из общего числа посети-

телей – на платной основе

3545 1139 6936 2612 13305 5841

Общее количество участ-

ников

3278 1217 9543 3482 15474 8247

Общее количество клуб-

ных формирований

130 51 118 51 116 47

Общее количество участ-

ников клубных формиро-

ваний

2180 1262 2111 1272 2138 1240

2) в МБУК «Объединение муниципальных библиотек Даровского райо-

на» 12 общедоступных библиотек, из них центральная районная библиотека,

детская библиотека-филиал, 10 сельских библиотек–филиалов.

Процент охвата населения района библиотечным обслуживанием со-

ставляет 70,4 %. Число пользователей библиотек составляет 6178 человек.

Количество посещений составило 119197 раз, количество книговыдач –

272897 экз., в т.ч. на дому 41479 экз. (825 читателей внестационарной сети). В

отчетном периоде в библиотеках работало 20 кружков и клубов по интересам.

Проведено 229 занятий, в работе формирований участвовали 509 человек. В

публичном центре правовой информации пользователи получали информа-

цию в целях повышения квалификации, самообразования, личных интересов

(81 посещение).

5

17.05.2023 08:59:09 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc

Основные направления работы с читателями: гражданско-

патриотическое, духовно-нравственное воспитание, краеведение, экологиче-

ское и эстетическое просвещение, семейное чтение, здоровый образ жизни.

За период 2020-2022 гг на комплектование книжных фондов, подклю-

чение муниципальных общедоступных библиотек к информационно-

коммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом

задачи расширения информационных технологий и оцифровки направлено

140,9 тыс. руб., в т.ч. из федерального и областного бюджет выделено

136,1 тыс. руб. (96,6%).

В регионах России в рамках национального проекта «Культура» откры-

ваются модельные, современные муниципальные библиотеки. В нашем рай-

оне подготовлен большой пакет конкурсной документации, в т.ч. дизайн-

проект, по Даровской центральной районной библиотеке для заявки на уча-

стие в конкурсном отборе в 2024 году. В ближайшее время должна быть объ-

явлена федеральная конкурсная кампания.

Основные показатели деятельности 12 библиотек:

Показатель ОМБ 2020 год 2021 год 2022 год

Количество пользователей 5424 6128 6178

Количество посещений  95341 115247 119197

Книговыдача  240783 265711 272897

Справки  4197 4046 3982

Ср. читаемость  44,3 43,3 44,2

Ср. посещаемость 17,5 18 19,3

Обновляемость книжного фонда 2,5 2,6 2,9

% охвата библиотечным обслу-

живанием населения

57,9 65,7 70,4

3) МБУК «Даровской районный краеведческий музей» осуществляет

свою деятельность в историческом здании 1914 года постройки.

На конец 2022 года основной и научно-вспомогательный фонды насчи-

тывают 2330 единиц хранения. Из них экспонировалось в течение года

1587 предметов  фонда. Число посещений музея составило 4400 человек, ко-

6

17.05.2023 08:59:09 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc

личество проведенных экскурсий – 106, организованных выставок (в музее,

выездных, передвижных) – 27.

Также в течение года в музее проводятся музейные занятия, классные

часы, игровые познавательные программы для школьников, встречи с инте-

ресными людьми, мастер-классы. Ведется работа по выявлению местных ма-

стеров-умельцев, их участию в различных выставках-конкурсах.

Зоологическая коллекция С.Ф. Акулинкина постоянно действующей

экспозиции музея является гордостью всего района, его «изюминкой» и до-

стопримечательностью.

Деятельностью по сохранению нематериального культурного наследия

муниципального образования (Обрядовые традиции и праздники, Народное

исполнительство, Традиционные технологии/техники, народные игры) зани-

маются сотрудники музея. Данные формируются в местном каталоге объек-

тов нематериального культурного наследия и направляются для работы по

занесению в областной каталог.

На техническое оснащение музея в 2022 году выделено 206 200,0 руб.,

из них средства областного бюджетов – 200 000,0 руб.

Направлен пакет конкурсной документации на капитальный ремонт

здания МБУК «Даровской РКМ» в рамках федерального национального про-

екта «Культура», а также направлена заявка на техническое оснащение музея

в 2024 году.

Основные показатели деятельности музея:

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год

Количество  посещений  3240 4000 4400

Проведено экскурсий 56 80 106

Количество выставок 11 – в музее

 4 – выездных

10 - передвиж-

ных

13 – в музее

2 – выездных

14 - передвиж-

ных

15 – в музее

5 – выездных

7 - передвиж-

ных

Прочитано лекций и му- 37 82 104

7

17.05.2023 08:59:09 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc

зейных занятий

Число предметов основ-

ного фонда

580 600 620

Число предметов научно-

вспомогательного фонда

1660 1700 1710

Экспонировалось в тече-

ние года из основного

фонда

360 402 390

4) С января 2023 года в сферу культуры перешло МБУ ДО Детская

школа искусств пгт Даровской, как и все организации данной сферы Киров-

ской области, с перспективой участия в национальном проекте «Культура» с

целью обновления материально-технической базы учреждения.. В учрежде-

нии дополнительного образования ежегодно обучается в среднем 50-60 детей.

Из общего числа учащихся более 60% детей ежегодно принимают участие в

конкурсах различных уровней - школьных, межрайонных, областных, регио-

нальных, всероссийских и международных.

В настоящее время рассматривается вопрос о строительстве либо ре-

конструкции здания для школы искусств, поскольку имеющееся здание капи-

тально ремонтировать нецелесообразно.

В 2021 году был запущен совместный проект Минкультуры, Минцифры

и «ПочтаБанк» «Пушкинская карта», благодаря которому школьники и сту-

денты до 22 лет включительно могут бесплатно посещать культурные меро-

приятия, оплачивая билеты «Пушкинской картой». «Пушкинскую карту»

можно бесплатно получить на телефон в течение 5 минут и пользоваться по-

ступившей на именную карту суммой в 5 тысяч рублей на мероприятия на

территории всей нашей страны. Подробную информацию о получении карты

можно прочитать в группе  «Молодежь и спорт Даровского района».

У нас в районе к проекту подключились 2 районных учреждения куль-

туры, большей популярностью пользуется Центр культуры и досуга. Инфор-

мацию о проводимых мероприятиях, на которые можно пройти по Пушкин-

8

17.05.2023 08:59:09 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc

ской карте, можно увидеть  на сайте «Культура.РФ» и в группах учреждений

культуры.

Муниципальные учреждения сферы культуры на сегодняшний день

должны быть конкурентоспособными и в полном объеме отвечать запросам

населения. Проблемы, которые в ближайшем будущем могут привести к их

сокращению, это недостаток молодых кадров (около 40 % работников куль-

туры в возрасте старше 55 лет), специалистов с профильным образованием,

недостаточное выделение средств на развитие материально-технической ба-

зы, слабое развитие конкурентной среды в сфере предоставления платных

услуг учреждениями культуры, связанное, в т.ч. с низким платежеспособным

спросом населения.

Необходимо повышение квалификации имеющихся кадров для ускоре-

ния темпов модернизации отрасли и активное, успешное участие в грантовых

конкурсах, которые сегодня являются реальным источником обновления от-

расли.

О культурной жизни клубных учреждений района, краеведческого му-

зея, библиотек и Детской школы искусств можно узнать на страницах район-

ной газеты «Слава труду Даровской», на Интернет-ресурсах и в социальных

сетях учреждений сферы культуры.

__________

	D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\Redum2023.doc
	D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-133\О развитии культуры в Даровском районе.doc